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Fag ar tik kel

Psy ko lo gi og tor tur: Fag li ge og etis ke  
ut ford rin ger for psy ko lo ger sett i lys  
av FNs tor tur kon ven sjon
For man ge står tor tur som sel ve sym bo let på men nes ke ret tig hets kren kel ser, og ret ten til 
fri het fra tor tur er kan skje den mest grunn leg gen de av alle men nes ke ret tig he te ne. Like vel er 
tor tur ut bredt. Det te har vidt fav nen de kon se kven ser også for psy ko lo gisk virk som het,  
og psykologprofesjonen er vik tig for å rea li se re ret tig he te ne i FNs tor tur kon ven sjon.

Men nes ke ret tig he ter
Menneskerettighetene er grunnleggende 
rettigheter og friheter  som tilkommer et-
hvert menneske , uten forskjell av noen art. 
Menneskettighetene har  til formål å be-
skytte individet fra overgrep gjennomført 
av staten og er nedfelt i et stort antall ulike 
konvensjoner, altså internasjonale avtaler 
som er juridisk forpliktende for de statene 
som har tiltrådt dem. Kon ven sjo ne ne rom-
mer også ret nings lin jer for hvor dan av ta le-
ne skal re spek te res og over vå kes. De to FN-
kon ven sjo ne ne om hen holds vis si vi le og 
po li tis ke ret tig he ter (United Na tions Ge-
ne ral Assembly, 1966a) og om øko no mis-
ke, so siale og kul tu rel le ret tig he ter (United 
Na tions Ge ne ral Assembly 1966b), er tro-
lig de to vik tig ste men nes ke ret tig hets kon-
ven sjo ne ne. I til legg er det ut vik let en rek ke 
sær kon ven sjo ner som ut dy per de en kelte 
ret tig he te ne som inn går i dis se to kon ven-
sjo ne ne, for ek sem pel FNs tor tur kon ven-
sjon (United Na tions Ge ne ral Assembly, 
1984).

Men nes ke ret tig hets kon ven sjo ne ne gjel-

der bare for de sta te ne som har slut tet seg 
til el ler ra ti fi sert dem. Det be tyr at sta ter 
som ikke til trer en be stemt kon ven sjon, 
ikke på sam me måte er for plik tet til å føl ge 
den ne, med mind re kon ven sjo nens reg ler 
lig ger in nen for det vi kal ler fol ke retts lig 
sed va ne rett. Fol ke retts lig sed va ne rett er en 
fel les be teg nel se på uskrev ne, men retts lig 
for plik ten de nor mer som be trak tes som 
bin den de også for de sta te ne som ikke har 
ra ti fi sert kon ven sjo ne ne som de fi ne rer dis-
se ret tig he te ne (La vik & Sve aass, 2005). I 
dag reg nes man ge av men nes ke ret tig he te-
ne som fol ke retts lig sed va ne rett, der iblant 
ret ten til fri het fra tor tur (Høst mæ ling en, 
2004). I prak sis be tyr det te at selv om et 
lands myn dig he ter ikke har ra ti fi sert FNs 
tor tur kon ven sjon, skal lan dets inn byg ge re 
like fullt be skyt tes mot sli ke over grep.

For bu det mot tor tur er ab so lutt
Mens man ge av men nes ke ret tig he te ne kan 
fra vi kes ved unn taks til stand, er for bu det 
mot tor tur ab so lutt. Ret ten til ikke å bli ut-
satt for tor tur er en av få ret tig he ter som 

det ald ri kan gjø res unn tak for (Høst mæ-
ling en, 2004). Tor tur kon ven sjo nens ar tik-
kel 2 fast slår at in gen unn taks til stand av 
noe slag, hver ken krig, trus ler om krig, in-
tern po li tisk usta bi li tet el ler noen an nen 
form for kri se til stand, kan rett fer dig gjø re 
bruk av tor tur.

FNs tor tur kon ven sjon
Hva er tor tur?
En en ty dig de fi ni sjon på tor tur er vik tig 
både ut fra et straf fe retts lig og et hel se mes-
sig per spek tiv. Fra et straf fe retts lig per spek-
tiv er en de fi ni sjon på tor tur først og fremst 
vik tig for å kun ne klas si fi se re hvil ke hand-
lin ger som er for budt ved in ter na sjo nal lov. 
Det å ha vært ut satt for tor tur vil også in ne-
bæ re vis se ret tig he ter, som ret ten til kom-
pen sa sjon og re ha bi li te ring. I til legg er de fi-
ni sjo nen vik tig i for bin del se med vur de ring 
av beskyttelsebehov ved asyl søk na der. Ret-
ten til ikke å bli sendt til ba ke til tor tur er en 
ufra vi ke lig ret tig het. Fra et hel se mes sig 
per spek tiv kan en de fi ni sjon være vik tig i 
for bin del se med do ku men ta sjon av de ska-
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nel le. Det te kan gjel de or di næ re fan ger, pa-
si en ter, per so ner i uli ke for mer for om-
sorgs si tua sjo ner og i sær lig grad mot kvin-
ner, der tor tu ren ofte ut fø res av per so ner 
hvis myndighetstilknytning er mind re ty-
de lig.

Fra et kli nisk per spek tiv kan det hev des 
at det er mind re vik tig hvem som har stått 
for tor tu ren, si den all form for vold og over-
grep vil opp le ves som psy ko lo gisk sett 
kren ken de og ofte fy sisk øde leg gen de. 
Dess uten bør alle torturoverlevere ha rett 
til be hand ling, uav hen gig av hvem som di-
rek te har ut ført tor tu ren. Samtidig er det 
grunn lag for å hev de at over le ver nes for-
tolk ning av hvor for de er blitt tor tu rert, og 
av hvem, vil kun ne på vir ke lang tids ef fek te-
ne av tor tu ren. Men nes ker med bak grunn 
fra po li tisk ar beid vil for tol ke og «plas se re» 
hen del sen på en an nen måte enn dem som 
mer til fel dig ut set tes for tor tur som ledd i 
myn dig he ters skrem sels pro pa gan da, og 
det te ser ut til å kun ne be skyt te mot psy-
kis ke sen ska der (Basoglu et al., 1997). Men 
uan sett har torturoverlevere rett til re ha bi-
li te ring uav hen gig av om de er tor tu rert for 
sin po li tis ke virk som het, er «til fel di ge» ofre 
el ler er ofre for over grep fra pri va te ak tø rer 
hvor myn dig he te ne unn la ter å gri pe inn.

FNs tor tur de fi ni sjon kan an ty de at det 
er grads for skjel ler mel lom tor tur og an nen 
gru som, umen nes ke lig el ler ned ver di gen de 
be hand ling (Gurr & Qui ro ga, 2001; Qui-
ro ga & Jarason, 2005). FNs Spe si al rap por-
tør for tor tur (No wak & McArthur, 2006) 
har på pekt at det sprin gen de punkt for å 
av gjø re om en hand ling ut gjør tor tur el ler 
ikke, er i hvil ken grad of fe ret er un der kon-
troll av over gri pe ren. Mis hand ling der 
over gri pe ren har full kon troll over of fe ret, 
som ved fengs ling, kon sti tue rer tor tur. 
Den ne for stå el sen er i sam svar med em pi-
risk forsk ning som vi ser at det ikke er grad 
av smer te, men grad av ukontrollerbarhet, 
som er av gjø ren de for om over le ver ne ut-
vik ler psy kis ke li del ser som føl ge av tor tu-
ren (Basoglu, Livanou & Crnobaric, 2007). 
Dis tink sjo nen mel lom tor tur og an nen 
mis hand ling kan vir ke kuns tig også fra et 
kli nisk-psy ko lo gisk per spek tiv, da forsk-
ning har vist at me to der som ofte blir an-
sett som mis hand ling, ikke skil ler seg fra 
me to der an sett som tor tur når det gjel der 
hvil ken grad av psy kisk li del se de fø rer med 
seg (Basoglu et al., 2007). Det har vært for-
søk fra en kelte sta ters side på å unn ta ikke-

tu ren ut bredt og ved va ren de, og fra mer 
enn 80 land ble det rap por tert om men nes-
ker som døde etter tor tur.

I en epi de mio lo gisk stu die gjen nom ført 
mel lom 1997 og 1999 i fire tid li ge re kon-
flikt om rå der rap por ter te 25,5% av re spon-
den te ne fra Eti o pia å ha blitt ut satt for tor-
tur, sam men lig net med 15% i Gaza, 9% i 
Kam bod sja og 8,4% i Al ge rie (de Jong et 
al., 2001). Jarason og med ar bei de re (2004) 
ope ra sjo na li ser te FNs tor tur de fi ni sjon for å 
måle pre va len sen av tor tur er fa rin ger blant 
1134 flyktinger fra So ma lia og Eti o pia, og 
fant at 44% av re spon den te ne var torturo-
verlevere.

Blant 231 flykt nin ger som fikk be hand-
ling ved tid li ge re Psyko sosialt sen ter for 
flykt nin ger i Oslo mel lom 1991 og 1995, 
rap por ter te 71% av men ne ne og 31% av 
kvin ne ne at de had de vært ut satt for fy sisk 
tor tur (La vik, Hauff, Skrondal & Sol berg, 
1996). I en un der sø kel se gjen nom ført ved 
asyl mot tak i Nor ge opp gav 57% at de had-
de vært ut satt for tor tur, og 31% av kvin ne-
ne og 13% av men ne ne rap por ter te å ha 
blitt vold tatt (Ja kob sen, Sve aass, Jo han sen 
& Skog øy, 2007). Sli ke un der sø kel ser som 
ba se rer seg på grup per av flykt nin ger, er 
vik ti ge kil der til kunn skap både om at tor-
tur er et om fat ten de pro blem, og at be ho-
vet for hjelp sann syn lig vis er stort. Vi de re 
min ner de oss om at psy ko lo ger i Nor ge må 
være for be redt på å møte torturoverlevere 
i sin ar beids hver dag.

Kli nis ke per spek ti ver  
på tor tur de fi ni sjo nen
Dis ku sjo ner om tor tur ut fra tor tur kon ven-
sjo nens de fi ni sjon har tra di sjo nelt vist til 
hand lin ger som be gås i en po li tisk kon tekst 
der stat li ge myn dig he ter er di rek te in vol-
vert (Gurr & Qui ro ga, 2001). Det har blant 
an net med ført et mind re ty de lig fo kus på 
tor tur som ram mer and re grup per enn dem 
som mar ke rer seg som po li tisk op po si sjo-

de ne per so ner er blitt på ført, og i for bin del-
se med vur de ring av be hand ling og er stat-
ning. I en kelte si tua sjo ner vil de fi ni sjo nen 
leg ges til grunn for å av gjø re inn tak ved kli-
nik ker som spe sia li se rer seg på be hand ling 
av torturoverlevere (Gurr & Qui ro ga, 
2001). For man ge for mål, både når det gjel-
der ak tivt ar beid mot tor tur, ar bei det for 
torturoverlevere og ved forsk ning, er alt så 
en de fi ni sjon med kla re ope ra sjo nel le be-
grens nin ger av be tyd ning (Qui ro ga & Jara-
son, 2005).

Den mest ut dy pen de og of test an vend te 
de fi ni sjon av tor tur er den i FNs tor tur kon-
ven sjon ar tik kel 1. De fire grunn leg gen de 
ele men te ne i tor tur de fi ni sjo nen er føl gen-
de: Tor tur er (1) på ført al vor lig fy sisk el ler 
psy kisk smer te el ler li del se, (2) hand lin gen 
er for sett lig, (3) den har en hen sikt (inn-
hen te in for ma sjon, opp nå en til stå el se, 
straf fe, true, tvin ge el ler dis kri mi ne re) og 
(4) blir gjen nom ført av, el ler med sam tyk-
ke el ler til la tel se fra, of fent lig tje nes te per-
son el ler per son som hand ler på veg ne av 
den ne. Det te inne bæ rer at også hand lin ger 
i form av over grep som myn dig he ter vet 
om, men unn la ter å hind re, straf fe for føl ge 
el ler kom pen se re, kan fal le inn un der det 
som vur de res som mu li ge brudd på kon-
ven sjo nen (United Na tions Committee 
against torture, 2007). Sta ter har alt så en 
for plik tel se til å fore byg ge tor tur og an nen 
umen nes ke lig og gru som be hand ling el ler 
straff også når dis se over gre pe ne be gås av 
så kal te pri va te ak tø rer.

Om fang av tor tur
Det er van ske lig å skaf fe god over sikt over 
fore koms ten av tor tur in ter na sjo nalt. Det-
te er in for ma sjon som er po li tisk sen si tiv og 
of test for søkt skjult el ler be nek tet av an-
svar li ge myn dig he ter. Det er også et vel-
kjent fe no men at torturoverlevere ofte ikke 
står fram med sin his to rie av red sel for 
sank sjo ner fra myn dig he te nes side, av skam 
for det som har skjedd, og for å unn gå på-
min ne re om trau met (Gurr & Qui ro ga, 
2001). Der for vil over slag med stor sann-
syn lig het være et un der es ti mat av om fan-
get av tor tur (Am nes ty In ter na tio nal, 
2000).

Am nes ty In ter na tio nal (2000) mot tok i 
peri oden 1997 til 2000 rap por ter om tor-
tur og an nen mis hand ling ut ført av stat li ge 
myn dig hets per so ner i vel 150 av ver dens 
nær 200 land. I mer enn 70 av dis se var tor-
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hen del se ne blir om talt uav hen gig av den 
so siale, kul tu rel le og po li tis ke kon tekst de 
fore går in nen for (Fischman, 1998). Gjen-
nom å ka te go ri se re og klas si fi se re sli ke 
over grep, som jo er for ank ret i his to ris ke og 
makt po li tis ke pro ses ser, i me di sin ske ter-
mer, blir dis se «me di ka li sert» og der med 
nøy tra li sert (Bracken, Giller & Summer-
field, 1995). Dia gno ser om hand ler det en-
kelte in di vids er fa rin ger og re ak sjo ner, og er 
i mind re grad eg net til å fan ge opp kon se-
kven ser og re ak sjo ner på pro ses ser som er 
kol lek ti ve i sin na tur og ram mer på et grup-
pe ni vå, slik all po li tisk un der tryk king og 
vold gjør. Dia gno sen er også util strek ke lig 
og til og med feil ak tig i den for stand at be-
gre pet «post-» an ty der at noe er til ba ke lagt 
og «disorder» el ler for styr rel se at re ak sjo ne-
ne kan for stås som «syk dom» (Bec ker, 
1995). Vi de re har Simp son (1995) frem-
holdt at man ge post trau ma tis ke sym pto-
mer, for ek sem pel unn gå el se, også kan ha 
en adap tiv funk sjon for men nes ker som har 
over levd tor tur og le ver i un der tryk ken de 
re gi mer. Dia gnos ti se ring av pro ses ser som 
er på gå en de, med lang tids va rig het, sam-
men sat te og for bun det med vil let, sy ste-
ma tisk og på ført smer te med hen sikt å 
straf fe, skrem me og yd my ke, blir ut fra det-
te ikke bare umu lig og util strek ke lig, men 

so ma to for me li del ser, psykoseproblema-
tikk, ved va ren de per son lig hets for and ring 
og nev ro psy ko lo gis ke vans ker (Basoglu, Ja-
rason, Mollica & Kast rup, 2001; Qui ro ga & 
Jarason, 2005; United Na tions High Com-
missioner for Hu man Rights, 2004). And re 
psy ko lo gis ke sen føl ger av tor tur er gjer ne 
knyt tet til sto re end rin ger i selv fø lel se og 
selv ak tel se, sto re vans ke lig he ter i for hold 
til til lit og nære re la sjo ner, og en opp le vel se 
av re du sert kon troll i eget liv.

Man ge stu dier av torturoverlevere 
gjennom fø res i flyktningpopulasjoner. Da 
kan det være van ske lig å skil le mel lom 
symp to ma to lo gi en som skyl des tor tu ren, 
og de mu li ge symp to me ne som stam mer 
fra and re po ten si elt trau ma tis ke opp le vel-
ser, samt de ju ri dis ke, øko no mis ke og so-
siale pro ble me ne som man ge flykt nin ger 
mø ter. Men tor tur er blitt iden ti fi sert som 
en fak tor som har nega tive langtidskonse-
kvenser på psy kisk hel se ut over ef fek te ne 
av stres so rer som flykt nin ger opp le ver i ek-
sil (Basoglu et al., 2001), og tor tur har også 
blitt iden ti fi sert som den vik tig ste fak to ren 
i ut vik lin gen av PTSD, de pre sjon og angst-
li del ser hos flykt nin ger i den tred je ver den 
(Shrestha et al., 1998). Vi de re er tor tur 
blitt iden ti fi sert som en spe sielt trau ma tisk 
hen del se som ska per ved va ren de post trau-
ma tis ke sym pto mer, også når det kon trol le-
res for and re krigs re la ter te og vold som me 
trau mer (Ka mi ner et al., 2008; Silove, Ste-
el, McGor ry, Mi les & Drobny, 2002; Steel 
et al., 2009). I en menneskerettighetsorien-
tert psy ko lo gi er sli ke re sul ta ter sent rale for 
å ar gu men te re for vik tig he ten av ret ten til 
re ha bi li te ring for torturoverlevere ut fra et 
helse poli tisk per spek tiv. Den høye pre va-
len sen av psy ko lo gis ke li del ser hos torturo-
verlevere gjør at psy ko lo ger har en helt 
sent ral po si sjon i ut red ning og be hand ling, 
men det te ford rer at vi styr ker vår kunn-
skap og fag li ge be red skap om det te spe si-
fik ke fag områ det.

Men nes ke ret tig hets brudd  
som syk doms år sak: Kritikken  
mot PTSD
Det er i man ge sam men hen ger frem ført 
kri tikk i til knyt ning til den om fat ten de 
bru ken av PTSD-dia gno sen i for bin del se 
med tor tur. Det blir hev det at al vor li ge po-
li tis ke og men nes ke retts li ge over grep og 
de res kon se kven ser gjø res til me di sin ske 
pro ble mer med et in di vid ret tet fo kus, og at 
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fy sis ke tor tur me to der fra tor tur de fi ni sjo-
nen og hen vi se dis se til ka te go ri en gru som 
og umen nes ke lig be hand ling. Me to der som 
skinnhenrettelser, trus ler om tor tur, tvun-
get over væ rel se av and res tor tur, ned ver di-
gen de be hand ling og iso la sjon re pre sen te-
rer alle al vor lig psy kisk smer te og er fun net 
å være minst like ska de li ge for over le ver nes 
psy kis ke hel se som tor tur me to der som på-
fø rer di rek te og in tens fy sisk smer te 
(Basoglu, 2009; Basoglu et al., 2007). Det 
er der for vik tig å un der stre ke at sli ke psy-
ko lo gis ke, el ler ikke-fy sis ke, me to der også 
kon sti tue rer tor tur (Rey es, 2007). Nye re 
un der sø kel ser kan også tyde på at kon teks-
ten tor tu ren fore kom mer in nen for, er vel så 
vik tig for hvil ke skade virk nin ger tor tu ren 
har, som hvil ke spe si fik ke tor tur me to der 
over le ver ne har blitt ut satt for (Basoglu, 
2009). Der med blir ar bei det for å for hind-
re og straf fe an nen gru som be hand ling 
minst like vik tig som ar bei det for å for-
hind re tor tur. All er fa ring til sier at der det 
sees gjen nom fing re ne med an nen gru som 
be hand ling, åp nes dø re ne også for tor tur. 
Fore byg ging av tor tur vil der med også måt-
te fore gå gjen nom ar bei det med å for by og 
fore byg ge an nen gru som be hand ling (Uni-
ted Na tions Committee against torture, 
2007).

Føl ger for kli nisk virk som het
Psy ko so sia le kon se kven ser av tor tur
Tor tur med fø rer nes ten uten unn tak om-
fat ten de psy kis ke og fy sis ke pro ble mer. 
Den van lig ste fy sis ke li del sen etter tor tur 
er smer te, hvis opp hav også kan være av 
psy ko lo gisk art (Qui ro ga & Jarason, 2005). 
Tor tur er en sær lig sterk ri si ko fak tor for ut-
vik lin gen av post trau ma tisk stress li del se 
(Ka mi ner, Grims rud, Myer, Stein & Wil-
liams, 2008; Steel et al., 2009), og ikke 
uven tet er PTSD den li del sen med høy est 
livs tids pre va lens blant torturoverlevere 
med en kelte prevalensestimater på over 
70% (Van Ommeren et al., 2001). Post-
trau ma tis ke pro ble mer hos torturoverle-
vere er så ut bredt at det er blitt hev det at 
tor tu rens mål er å in du se re PTSD, for å gjø-
re torturoverleveren et mind re ak tivt og ef-
fek tivt med lem av op po si sjo nen (Simp son, 
1993). Men ved dia gnos tiske ut red nin ger 
er det vik tig å være seg be visst at torturo-
verlevere kan opp le ve and re psy ko lo gis ke 
li del ser enn bare PTSD, slik som de pres si ve 
li del ser, ge ne ra li sert angst, pa nikk li del se, 
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ses som uav hen gi ge av hver andre. Det er 
først når alle ret tig he te ne re spek te res, at 
ver net er full sten dig. Det te har også vik ti ge 
im pli ka sjo ner for psy ko lo gisk ar beid med 
tor turoverlevere. Selv om tortur er en sær-
lig ri si ko fak tor for al vor li ge og lang va ri ge 
psy kis ke li del ser, har struk tu rel le og kon-
teks tuelle pro ble mer over le ver ne mø ter i 
et ter kant, stor be tyd ning for de res psy kis ke 
hel se til stand. Det er godt do ku men tert at 
fak to rer som pro ble mer med fa mi lie gjen-
for en ing, ar beids løs het, øko no mis ke vans-
ke lig he ter, dår li ge bo for hold med fle re, er 
vik ti ge me die ren de va ri ab ler i ut vik lin gen 
av tor tur re la ter te psy ko lo gis ke pla ger (La-
vik et al., 1996; Steel, Silove, Bird, McGor-
ry & Mohan, 1999). I en menneskerettig-
hetsorientert psy ko lo gisk prak sis blir det 
der for vik tig også å fo ku se re på ret tig he ter 
som ret ten til fa mi lie liv, sta tens for plik tel-
ser til å be skyt te og støt te fami lien, ret ten 
til jobb og ret ten til so si al trygg het og sik-
ker het. Et hvert for søk på å bed re den psy-
kis ke hel sen til men nes ker som har opp-
levd gro ve men nes ke ret tig hets brudd, inne-
bæ rer også at en for hol der seg til 
struk tu rel le og kontekstulle pro ble mer på 
en rek ke ni vå er. De øko no mis ke, so siale og 
kul tu rel le ret tig he te ne har så le des en sent-
ral plass i psy ko lo gisk ar beid med torturo-
verlevere.

Psy ko lo ger som del ta ke re i tor tur
Tor tur kon ven sjo nen fast slår at en ord re fra 
en over ord net el ler en of fent lig myn dig het 
ikke kan rett fer dig gjø re bruk av tor tur. I 
den se ne re tid er det do ku men tert at ame-
ri kan ske mi li tær psy ko lo ger har vært ak ti ve 
del ta ke re i si tua sjo ner hvor tor tur er blitt 
be nyt tet i av hør av ter ror mis tenk te (Mi les, 
2007). Psy ko lo ge ne har job bet i så kal te 
«be hav ioural science consultations teams», 
hvis ho ved opp ga ve har vært å bi stå og fa si-
li te re av hør, samt ut vik le av hørs tek nik ker 
(Phys icians for Hu man Rights, 2005). Psy-
ko lo ge ne som er re krut tert til den ne virk-
som he ten, har ho ved sa ke lig hatt bak grunn 
som in struk tø rer i et spe sia li sert tre nings-
opp legg, kalt SERE (survive, evade, resist, 
escape; Of fi ce of the Inspector Ge ne ral of 
the De part ment of De fen ce, 2006), som 
har til hen sikt å gi spe si al sol da ter er fa ring 
med hvil ke aggresive og vol de li ge av hørs-
me to der de kan ut set tes for hvis de blir tatt 
som krigs fan ge (Do ran, Hoyt & Mor gan, 
2006). Man ge av dis se me to de ne kan klas-

ret te kli nis ke kom pe tan se mil jø er i hver 
hel se re gi on. Tid li ge re var det de re gio na le 
psy ko so sia le team ene for flykt nin ger som 
re pre sen ter te et spe sia li sert kli nisk til bud. I 
dag er dis se inn lem met i de re gio na le res-
surs sen tre ne om vold, trau ma tisk stress og 
selv mords fore byg ging. Til tross for at kli-
nisk virk som het ikke skul le inn gå som del 
av sen tre nes kom pe tan se he ven de virk som-
het, har fag mil jø ene selv ut vik let en be-
gren set kli nisk virk som het ved fle re av res-
surs sen tre ne. Men be hand lings til bu det til 
torturoverlevere i Nor ge i dag er langt fra 
til freds stil len de, noe Menneskerettighets-
utvalget i NPF har på pekt for de an svar li ge 
myn dig he ter ved fle re an led nin ger.

Det kan også være van ske lig å gi tortur-
overlevere et til freds stil len de psy kisk hel-
se til bud, da det fin nes få be hand lings stu-
dier av torturoverlevere (Basoglu, 2006; 
Jarason et al., 2001). Camp bell (2007) har 
på pekt at «[p]sykologisk be hand ling av tor-
turoverlevere er (...) kro nisk un der stu dert» 
(vår over set tel se, s. 636), og det fore lig ger 
der for et stort be hov for stu dier som un der-
sø ker ef fek ten av be hand ling av torturover-
levere (Gurr & Qui ro ga, 2001; Qui ro ga & 
Jarason, 2005). Selv om det po li tis ke ar bei-
det for å for hind re tor tur og straffri het for 
an svar li ge myn dig hets per so ner er av stor 
be tyd ning, har psy ko lo ger og hel se myn dig-
he ter et pro fe sjo nelt, mo ralsk og men nes-
ke retts lig an svar for å ut vik le og til by ef fek-
tiv psy ko lo gisk be hand ling og re ha bi li te ring 
til torturoverlevere (Basoglu, 2006).

And re ret tig he ter i psy ko lo gisk  
ar beid med torturoverlevere
Selv om det ofte skil les mel lom si vi le og 
po li tis ke ret tig he ter på den ene si den og 
øko no mis ke, so siale, og kul tu rel le ret tig he-
ter på den and re, er det vik tig å un der stre ke 
at det ver ken er øns ke lig el ler mu lig å skil le 
skarpt mel lom dem. Dis se ret tig he te ne ut-
fyl ler og over lap per hver andre og kan ikke 

kan være di rek te be ten ke lig, både ut fra et 
etisk, po li tisk og kul tu relt per spek tiv.

Ved å dia gnos ti se re tor tur ska der på 
sam me må ten som re ak sjo ner etter ulyk ker 
og na tur ka ta stro fer blir det in ten der te og 
plan lag te i tor tu ren usyn lig gjort. Det enes-
te som gjen står, er sel ve volds hand lin gen, 
men uten den po li tis ke kon teks ten og be-
visst he ten om tor tu ren som red skap for å 
un der tryk ke, skrem me og kon trol le re. Det 
er der for vik tig å på pe ke at de psy ko so sia le 
kon se kven se ne og sen føl ge ne av gro ve 
men nes ke ret tig hets brudd er for kom plek-
se til å bli for stått el ler til freds stil len de ka-
te go ri sert in nen for ram men av psy kiat riske 
sykdomskategorier (Silove, 1999). Men 
selv om det te er ve sent li ge ar gu men ter i en 
dis ku sjon om hel se mes si ge kon se kven ser 
av tor tur, er det al li ke vel vik tig å kun ne vise 
til at den ska den som på fø res gjen nom tor-
tur, med fø rer me get al vor li ge psy ko lo gis ke 
pro ble mer, ofte med al vor lig re du sert funk-
sjon og livs kva li tet, og at det i de fles te til-
fel le ne vil være be hov for om fat ten de til tak 
av hel se mes sig art. I til legg fore lig ger det et 
klart an svar for re ha bi li te ring og er stat ning 
fra dem som har for voldt ska den, og også 
hos dem som tar imot tor tu rer te flykt nin-
ger.

Be hand ling av over le ve re
Ar tik kel 14 i tor tur kon ven sjo nen på leg ger 
myn dig he ter som er an svar li ge for tor tur, et 
an svar for å sik re torturoverlevernes til gang 
til opp reis ning og en rett fer dig og ade kvat 
kom pen sa sjon, in klu dert en så full sten dig 
re ha bi li te ring som mu lig. Men i den ne 
sam men hen gen er det nød ven dig også å 
peke på det an sva ret som på hvi ler sta ter 
som mot tar per so ner med tor tur ska der når 
det gjel der re ha bi li te ring og opp reis ning. I 
EUs mottaksdirektiv for flykt nin ger og 
asyl sø ke re spe si fi se res det te i til knyt ning til 
mot tak av men nes ker som har over levd 
tor tur, vold tekt og and re gro ve over grep 
(Council of the Eu ro pean Uni on, 2003).

De psy kis ke sen føl ge ne av tor tur er van-
lig vis mer ved va ren de og in va li di se ren de 
enn de fy sis ke, noe som gir psy ko lo gisk be-
hand ling en sent ral plass i re ha bi li te rin gen 
av torturoverlevere (Gurr & Qui ro ga, 
2001; Qui ro ga & Jarason, 2005). I sam svar 
med det te er det pre si sert i So ria Mo ria-er-
klæ rin gen (Stol ten berg et al., 2005) at det 
psy kis ke be hand lings til bu det til tortur-
overlevere i Nor ge skal styr kes ved å opp-

De økonomiske, sosiale og 
kulturelle rettighetene har 
en sentral plass i psykolo-
gisk arbeid med torturover-
levere
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United Na tions High Commissioner for 
Hu man Rights, 2004). Også nev ro psy ko lo-
gis ke ut red nin ger kan være vik ti ge i den ne 
sam men hen gen (Ja cobs & Iacopino, 2001). 
Psy ko lo ger har også mye kunn skap om fak-
to rer som kan på vir ke rap por te ring av 
over grep og men nes ke ret tig hets brudd, slik 
som frag men tert trau me hu kom mel se, dis-
so sia sjon, skam, unn gå el se og red sel for 
myn dig hets per so ner. Det har for ek sem pel 
blitt fun net at asyl sø ke re som har over levd 
gro ve sek su el le over grep, ikke rap por te rer 
det te ved asyl in ter vju (Bögner, Herlihy & 
Brewin, 2007). Det te kan ha sto re kon se-
kven ser for ut fal let i asyl sa ker.

Den så kal te Istanbulprotokollen (Uni-
ted Na tions High Commissioner for Hu-
man Rights, 2004) gir in ter na sjo nalt aner-
kjen te ret nings lin jer for hvor dan psy ko lo-
ger, leger og an net hel se per so nell skal 
be skri ve og do ku men te re fy sis ke og psy ko-
lo gis ke tor tur ska der. I dag an ven des den ne 
pro to kol len i fle re land i for bin del se med 
asyl vur de rin ger, men den er også et vik tig 
red skap for å do ku men te re tor tur i and re 
sam men hen ger. I Nor ge fore går det in gen 
ru ti ne mes sig kart leg ging el ler do ku men ta-
sjon av tor tur ska der ved an komst til lan det. 
Det be tyr at det i vel dig få sa ker fore lig ger 
gode ut red nin ger om asyl sø ke rens hel se til-
stand. De helseerklæringene som ofte føl-
ger i asyl sa ker, er ba sert på sø ke rens el lers 
ad vo ka tens hen stil ling om at det fore tas en 
helsevurdering og skri ves en er klæ ring om 
det te. Det har i den se ne re tid vært dis ku-
sjon ved rø ren de inn hol det og kva li te ten på 
sli ke spe sia list er klæ rin ger (se TNPF 
8/2004). So si al- og hel se di rek to ra tet gav i 
2006 ut nye ret nings lin jer for hvor dan sli ke 
helseerklæringer skal ut arbei des. Dis se ret-
nings lin je ne er un der re vi sjon, men det er 
helt klart at på det te om rå det har Nor ge 
langt igjen, og spe sielt kri tikk ver dig er det 
at Istanbulprotokollen ikke an ven des som 
ut gangs punkt for rap por te ring av tor tur og 
tor tur ska der.

Det er vik tig å på pe ke at psy ko log fag li-
ge helseerklæringer ute luk ken de skal ut ta-
le seg om hel se re la ter te spørs mål, og at de 
på lin je med alle spe sia list er klæ rin ger skal 
være uav hen gi ge og ob jek ti ve. Ved å bru ke 
vår fag li ge kunn skap til å skri ve er klæ rin ger 
om hel se til stand og do ku men te re hel se ska-
der etter tor tur, og til å peke på og of fent lig 
rap por te re om uver di ge og kren ken de for-
hold, syn lig gjør vi vår yr kes grup pes for ank-

ma ni tær rett el ler den ame ri kan ske grunn-
lo ven, med mind re de job ber di rek te for 
per so nen som er fengs let, el ler for en uav-
hen gig tred je part hvis opp ga ve er å be skyt-
te men nes ke ret tig he te ne (Ame ri can Psy-
chological As so cia ti on, 2008). Kli nis ke 
psy ko lo ger som gir be hand ling til mi li tært 
per so nell, om fat tes ikke av for bu det. Den-
ne re so lu sjo nen går be ty de lig len ger enn 
noen av de and re re so lu sjo ne ne, in klu dert 
re so lu sjo nen fra 2007, som blant an net for-
bød psy ko lo ger å del ta i 20 spe si fikt nevn te 
tor tur me to der (Ame ri can Psychological 
As so cia ti on, 2007). Det te er etter vår me-
ning et steg i rik tig ret ning, men det gjen-
står å se hvil ke re el le for and rin ger re so lu-

sjo nen fø rer med seg, og hvil ke initativ som 
iverk set tes i APA både for å kom me til 
bunns i psy ko lo gers mu li ge over grep, an-
svars for hold rundt sli ke for hold, og krav 
om kom pen sa sjon til tor tu rer te fan ger.

Un der sø kel ses kom mi sjo ner og  
do ku men ta sjon av tor tur
Tor tur kon ven sjo nen for byr re pat rie ring av 
per so ner hvis de står i fare for å bli ut satt 
for tor tur. Det er ri me lig å anta at be vis på 
tid li ge re tor tur vil være en in di ka sjon på at 
in di vi det står i fare for å bli tor tu rert i frem-
ti den (Mautino, 2000). En his to rie med 
tor tur er der for en vik tig fak tor ved vur de-
ring av asyl grunn la get (Leth & Ban ner, 
2005). Det sy nes å være en ten dens til at 
tor tur me to der blir mer psy ko lo gis ke enn 
tid li ge re, blant an net for å unn gå syn li ge fy-
sis ke ska der på of re ne (Ja cobs, 2000). Men 
også der fy sisk tor tur blir ad mi ni strert gjen-
nom fy sis ke mid ler, er tor tu rens ster kes te 
ef fekt på over le ver ne av psy ko lo gisk art 
(Genefke & Ves ti, 1998). Psy ko lo gis ke un-
der sø kel ser og vur de rin ger er der for helt 
sent rale i do ku men ta sjo nen av tor tur (Ja-
cobs, Evans & Patsalides, 2001a, 2001b; 

si fi se res som tor tur (Phys icians for Hu man 
Rights & Hu man Rights First, 2007), og er 
blitt ak tivt be nyt tet som av hørs tek nik ker 
både i Irak og på Guantanamo (Of fi ce of 
the Inspector Ge ne ral of the De part ment 
of De fen ce, 2006).

Både den ame ri kan ske le ge for en in gen 
(Ame ri can Me di cal As so cia ti on, 2006) og 
den ame ri kan ske psy kia ter for en in gen (Ame-
ri can Psy chi atric As so cia ti on, 2006) har ut ar-
bei det ret nings lin jer som spe si fikt for byr le-
ger og psy kia te re å bi stå i mi li tæ re av hør av 
ter ror mis tenk te. Li ke le des un der stre ket den 
ame ri kan ske psy ko log for en in gen (APA) ved 
fle re an led nin ger at psy ko lo ger ikke skal del ta 
i tor tur el ler an nen mis hand ling (Ame ri can 
Psychological As so cia ti on, 2006, 2007), men 
i skarp kon trast til den ame ri kan ske le ge for-
en in gen og psy kia ter for en in gen frem holdt 
psy ko log for en in gen at det er etisk for svar lig 
for psy ko lo ger å del ta i av hør av krigs fan ger 
og ter ror mis tenk te (Ame ri can Psychological 
As so cia ti on, 2005). APA slo eks pli sitt fast at 
psy ko lo ger har en vik tig rol le i na sjo nalt sik-
ker hets ar beid, og at de har en rol le å spil le i 
av hør som fore tas i fengs ler og fan ge lei rer 
uten for USA. Som kon sekvens av det te ble 
psy ko lo ger, frem for leger, fore truk ket av det 
ame ri kan ske mi li tæ ret til å bi stå i av hør av 
ter ror mis tenk te (De part ment of De fen ce, 
2006). I til legg til den vik ti ge opp ga ven det er 
å be skyt te liv og hind re ter ror an grep, frem-
holdt APA at psy ko lo gers tilstede væ relse un-
der av hør kan sik re at over grep ikke blir be-
gått. Dess ver re fin nes det eks emp ler på at 
det te nep pe kan sies å være rik tig (Mi les, 
2007; Phys icians for Hu man Rights, 2005).

Det sy nes uto pisk og il luso risk å tro at 
psy ko lo ger kan hand le på en måte som er 
etisk for svar lig når de be fin ner seg i si tua-
sjo ner og mil jø er hvor alle van li ge nor mer 
og retts prin sip per er satt til side. Vi de re er 
det sann syn lig at psy ko lo gers tilstede væ-
relse kan bi dra til å sen ke ters ke len for bruk 
av tor tur og an nen mis hand ling, da til ste-
de væ rel sen av psy ko lo ger og an net hel se-
per so nell blir tol ket som en le gi ti me ring av 
de me to de ne av hørs le der ne tar i bruk.

APAs po si ti ve hold ning til psy ko lo gers 
del ta kel se i mi li tæ re av hør av ter ror mis-
tenk te og ulov lig stri den de har møtt kraf tig 
mot stand. I sep tem ber 2008 stem te med-
lem me ne av APA for en ny re so lu sjon som 
spe si fikt for byr psy ko lo ger å job be i set tin-
ger hvor per so ner blir holdt fan get, en ten 
uten for el ler i strid med in ter na sjo nal hu-

Det sy nes å være en  
ten dens til at tor tur me to der 
blir mer psy ko lo gis ke enn 
tid li ge re, blant an net for å 
unn gå syn li ge fy sis ke  
ska der på of re ne
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Un der vis ning om tor tur
Tor tur kon ven sjo nen for plik ter sta ten til å 
im ple men te re un der vis ning om for bu det 
mot tor tur i ut dan nin gen til fle re uli ke yr-
kes grup per, der iblant hel se per so nell. I til-
legg på hvi ler det myn dig he te ne å sør ge for 
at hel se per so nell har kunn skap om do ku-
men ta sjon av tor tur ska der og re ha bi li te ring 
av per so ner med sli ke ska der. I den ne sam-
men hen gen er stor tings mel ding nr. 21 
(1999–2000), «Men nes ke verd i sen trum: 
Hand lings plan for men nes ke ret tig he ter», 
vik tig for di det her slås fast at all ut dan ning 
av hel se per so nell bør ha un der vis ning om 
men nes ke ret tig he ter. Med tan ke på hvor 
ut bredt tor tur er, og de sær de les al vor li ge 
hel se mes si ge kon se kven se ne som tor tur har 
for over le ve re, er un der vis ning som bi drar 
til kunn skap om tor tur og and re men nes ke-
ret tig hets brudd, helt nød ven dig, både i 
grunn ut dan nin gen og i etter utdan nin gen av 
psy ko lo ger. Vi de re er un der vis ning om men-
nes ke ret tig he ter og tor tur av stor be tyd ning 
for å hind re at psy ko lo ger del tar i tor tur el-
ler an nen gru som be hand ling, men hel ler 
rap por te rer po ten sielle over grep. For ef fek-
tivt å kun ne do ku men te re de psy ko lo gis ke 
føl ge til stan de ne av tor tur må psy ko lo ger 
også ha kunn skap om me to der som an ven-
des for å tor tu re re men nes ker. Un der vis ning 
om tor tur, ut bre delse, kon se kven ser og vur-
de ring av skade virk nin ger må føl ge lig styr-
kes be trak te lig i ut dan nin gen av psy ko lo ger.

Av slut ten de kom men ta rer
Både FNs tor tur kon ven sjon og and re sent-
rale men nes ke ret tig hets be stem mel ser har 
en sent ral rol le for psykologprofesjonen og 
psy ko lo gisk prak sis. Opp sum mert sy nes de 
vik tig ste as pek te ne ved psy ko lo gisk ar beid 
i for hold til tor tur å være:
• Psy ko lo gis ke un der sø kel ser og do ku

men ta sjon av tor tur
• Be hand ling og re ha bi li te ring av torturo-

verlevere
• Un der vis ning og in for ma sjon om for bu

det mot tor tur i ut dan nin gen av psy ko-
lo ger, blant an net for å hind re at psy ko-
lo gisk kunn skap mis bru kes i tor tur sam-
men heng

ma tisk gjen nom gå reg ler og in struk sjo ner 
for in sti tu sjo ner hvor men nes ker er be rø-
vet sin fri het. Nor ge er blitt kri ti sert for ut-
strakt bruk av iso la sjon av inn sat te og bruk 
av va re tekt over uri me lig lan ge tids rom 
(United Na tions Hu man Rights Commit-
tee, 2006). Iso la sjon kan ha al vor li ge kon se-
kven ser for inn sat tes psy kis ke hel se (Gras-
sian, 2006), og iso la sjon over leng re tid reg-
nes for å være tor tur (Rey es, 2007). For å 
vur de re so nings for hol de ne og bruk av iso-
la sjon ved instutisjoner hvor in di vi der er 
be rø vet sin fri het, er kli nisk-psy ko lo gisk 
kom pe tan se vi tal. I den ne sam men hen gen 
bør det også nev nes at den ut strak te bru-
ken av tvang i psy kisk helse vern kan være 
men nes ke retts lig pro ble ma tisk (se Hus um 
& Hjort sin ar tik kel i det te num me ret av 
TNPF). Vi de re frem hol der tor tur kon ven-
sjo nen at uav hen gig gransk ning skal iverk-
set tes hvis det fin nes ri me lig grunn til å 
anta at tor tur el ler an nen mis hand ling har 
fun net sted.

Med tan ke på hva vi vet om om fan get av 
psy ko lo gisk tor tur, samt at kan skje de mest 
om fat ten de føl ge til stan de ne etter tor tur er 
av psy ko lo gisk art, er det av stor be tyd ning 
at psy ko log fag lig eks per tise blir en in te grert 
del både av na sjo nale og in ter na sjo na le un-
der sø kel ses kom mi sjo ner. Når vi her ar gu-
men te rer for at psy ko lo ger bør inn gå i kom-
mi sjo ner som skal un der sø ke mis tan ke om 
tor tur, for ut set ter vi at psy ko lo ge ne så vel 
som un der sø kel ses kom mi sjo ne ne er uav-
hen gi ge av de instutisjoner, per so ner el ler 
myn dig he ter som skal un der sø kes. En så kalt 
to delt lo ja li tet, hvor psy ko lo gen har an svar 
både i for hold til po ten sielle torturoverle-
vere og sam ti dig til knyt ning til de in sti tu-
sjo ne ne som står an svar lig for men nes ke ret-
tig hets brud de ne, un der mi ne rer psy ko lo-
gens evne og mu lig het til å ivare ta 
over le ve rens in ter es ser el ler til å mel de fra 
om po ten sielle men nes ke ret tig hets brudd 
(Phys icians for Hu man Rights & Uni ver si ty 
of Cape Town, 2002). Psy ko lo ger som skal 
un der sø ke på stan der om tor tur el ler an nen 
mis hand ling, må der for gjø re det te i kraft av 
å være uav hen gi ge eks per ter.

ring i prin sip pe ne om men nes ke ret tig he te-
ne (La vik & Sve aass, 2005).

Et sis te po eng i den ne sam men hen gen 
er føl gen de: Til tross for at al vor li ge psy kis-
ke skade virk nin ger er van lig etter tor tur, 
må vur de rin ger om men nes ke ret tig hets-
brudd har fore kom met el ler ikke være ba-
sert på men nes ke retts li ge og ju ri dis ke be-
trakt nin ger, og ikke på me di sin ske el ler 
psy ko lo gis ke (Steel, Steel & Silove, 2009). 
Psy ko lo gis ke un der sø kel ser som be skri ver 
psy kis ke føl ge til stan der kan un der byg ge en 
torturoverleveres his to rie, men fra vær av 
psy kis ke sym pto mer kan ald ri bru kes som 
be vis for at over grep ikke har fun net sted.

Føl ger for den po li tis ke  
virk som het
In di vi du ell kla ge ad gang
Un der ar tik kel 22 i FNs tor tur kon ven sjon 
kan en kelt per so ner frem me kla ger for 
brudd på kon ven sjo nen til tor tur ko mi te en. 
Fler tal let av sli ke in di vi duelle kla ger om-
hand ler mu lig brudd på kon ven sjo nens 
for bud mot til ba ke sen ding av asyl sø ke re 
som ri si ke rer tor tur ved re tur. Sli ke kla ger 
un der byg ges ofte med me di sin ske og psy-
ko lo gis ke ut red nin ger og er klæ rin ger om 
tid li ge re tor tur. Sli ke anke- og kla ge mu lig-
he ter er vik ti ge, men for at de hel se mes si ge 
vur de rin ge ne skal få den rol len de for tje-
ner, er det vik tig at de rap por te ne som lig-
ger til grunn, er gode og grun di ge, og at det 
fin nes kli nisk-psy ko lo gisk kom pe tan se i de 
ko mi te ene som skal vur de re det te.

En kla ge til tor tur ko mi te en vil kun bli 
be hand let hvis sa ken har vært prøvd i alle 
na sjo nale retts in stan ser. I så måte blir ut-
ford rin gen for nor ske psy ko lo ger å på vir ke 
na sjo nale in stan ser, for ek sem pel Ut len-
dings di rek to ra tet og Ut len dings nemn da, til 
å vekt leg ge psy ko lo gis ke ut red nin ger og er-
klæ rin ger i vur de rin gen av en kelt sa ker.

For bu det mot tor tur og kra vet  
om å for hind re at det skjer
I hen hold til tor tur kon ven sjo nen har sta ten 
en for plik tel se til å for hind re at tor tur el ler 
an nen mis hand ling fin ner sted in nen for de-
res ju ris dik sjon, og på leg ger sta ten å sy ste-

Som eks per ter på psy kisk hel se er psy ko lo ger etisk for plik tet til å til eg ne seg  
og spre in for ma sjon og kunn skap om de psy ko so sia le om kost nin ge ne  
ved gro ve men nes ke ret tig hets brudd
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